
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 82  DEL  11-05-2021 
 
 

OGGETTO: CORSA ALLA SPADA E PALIO 2021 QUARANTESIMA EDIZIONE - 
APPROVAZIONE E PARTECIPAZIONE FINANZIARIA 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  undici del mese di maggio alle ore 17:45, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 11-05-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che una delle manifestazioni più importanti tra le numerose che si 

svolgono a Camerino è la Corsa alla Spada e Palio che nell’anno 2021 giunge alla XL 

edizione; 

 

ATTESO che il Comune di Camerino ogni anno, oltre a fornire all’Associazione Corsa 

alla Spada e Palio una collaborazione in termini organizzativi con la messa a 

disposizione di strutture e personale per la migliore riuscita dell’iniziativa, partecipa 

anche finanziariamente; 

 

CONSIDERATO che nell’ottobre 2016 il territorio comunale è stato gravemente 

danneggiato dai terribili eventi sismici che hanno colpito il centro Italia ma 

l’Associazione Corsa alla Spada e Palio, interpretando anche il desiderio dei cittadini 

condiviso anche dall’Amministrazione comunale, ha organizzato l’evento anche 

all’indomani del sisma con l’edizione svoltasi dal 11 al 21 maggio 2017 e negli anni 

2018 e 2019 in luoghi completamente diversi dalle passate edizioni; 

 

ATTESO che nell’anno 2020 la rievocazione storica non si è svolta a causa della 

gravissima emergenza sanitaria causata dalla pandemia da covid 19; 

 

VISTA la nota dell’Associazione Corsa alla Spada e Palio con la quale comunica 

l’intenzione, nel rispetto delle norme sul contenimento della diffusione del contagio da 

covid 19 e senza la partecipazione del pubblico, di organizzare i due principali eventi: 

Offerta dei Ceri del 17 maggio e la Corsa alla Spada e Palio il 24 maggio da trasmettere 

in streaming e nei canali delle tv locali oltre alla realizzazione di un cortometraggio 

sulla storia di Elisabetta Malatesta; 

 

ATTESO che l’Associazione chiede un intervento economico pari a € 25.000,00 per la 

realizzazione delle iniziative della quarantesima edizione della manifestazione; 

 

RITENUTO dover intervenire con la somma di € 25.000,00 a favore dell’Associazione 

Corsa alla Spada per la realizzazione della XL edizione della Corsa alla Spada e Palio; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA                   
    

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di partecipare con la somma di € 25.000,00 da destinare all’Associazione Corsa alla 

Spada per la realizzazione della Corsa alla Spada e Palio - XL edizione per le iniziative 

descritte in premessa; 

3) Di incaricare il responsabile del settore affari generali a provvedere all’attuazione 

della presente deliberazione con la predisposizione degli atti di impegno di spesa. 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 11-05-2021 - Pag. 3 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 91 DEL 11-05-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: CORSA ALLA SPADA E PALIO 2021 QUARANTESIMA EDIZIONE - 

APPROVAZIONE E PARTECIPAZIONE FINANZIARIA 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 11-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 91 DEL 11-05-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: CORSA ALLA SPADA E PALIO 2021 QUARANTESIMA EDIZIONE - 

APPROVAZIONE E PARTECIPAZIONE FINANZIARIA 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 11-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 82 DEL 11-05-2021 

 

 

OGGETTO: CORSA ALLA SPADA E PALIO 2021 QUARANTESIMA EDIZIONE - 

APPROVAZIONE E PARTECIPAZIONE FINANZIARIA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 14-05-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 14-05-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


